
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 734,417 717,470 16,947

1.지방자치단체이전수입 75,229 82,200 -6,971

1.비법정이전수입 75,229 82,200 -6,971

1.기초지방자치단체전입금 75,229 82,200 -6,971

1.급식비보조금 19,800 19,800 0

2.기타지방자치단체보

조금
55,429 62,400 -6,971

방학및방과후보충학습지원비 : -6,971,000원×1

회=
-6,971,000

2.교육비특별회계이전수입 644,948 621,370 23,578

1.교육비특별회계전입금수입 644,948 621,370 23,578

1.학교회계전입금 644,948 621,370 23,578

1.학교운영비전입금 278,408 278,408 0

2.목적사업비전입금 366,540 342,962 23,578
(성립전)급식종사자인건비 : (63,682,000원 × 

1교) - 54,525,000원 =
9,157,000

(성립전)교육급여 : (7,417,100원 × 1교) - 

5,897,000원 =
1,521,000

(성립전)교육급여 : (7,491,500원 × 1교) - 

7,418,000원 =
74,000

특수교육대상자교과서비지원 : (24,000원 × 1

교) - 111,000원 =
-87,000

(성립전)전문계고장학금지원 : (2,472,000원 ×

 1교) - 2,000,000원 =
472,000

특수교육대상자통학비지원 : (1,132,000원 × 1

교) - 1,528,000원 =
-396,000

(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원) : 

(1,275,510원 × 1교) - 658,000원 =
618,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (8,961,800원 

× 1교) - 6,743,000원 =
2,219,000

(성립전)전국동계체육대회지원 : (11,600,000원

 × 1교) - 1,600,000원 =
10,000,000

3.기타이전수입 14,240 13,900 340

1.학교회계간이전수입 11,840 13,000 -1,160

1.다른학교회계전입금 11,840 13,000 -1,160

1.다른학교회계전입금 11,840 13,000 -1,160중학교급식비전입금 : -1,160,000원×1회= -1,160,000

2.민간이전수입 2,400 900 1,500

1.기타지원금 2,400 900 1,500

1.기타지원금 2,400 900 1,500
(성립전)동계체육대회지원(전북바이애슬론연맹)

 : 500,000원×3회=
1,500,000

2.자체수입 299,777 329,674 -29,897

1.학부모부담수입 297,701 328,424 -30,723
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1.등록금 20,795 24,148 -3,353

1.학교운영지원비 20,795 24,148 -3,353

1.학교운영지원비 20,795 24,148 -3,353학교운영지원비 : -3,353,000원×1회= -3,353,000

2.수익자부담수입 276,906 304,276 -27,370

1.급식비 193,755 213,563 -19,808

1.급식비 187,581 204,275 -16,694교직원급식비 : 646,000원×1회= 646,000

조석식비(고) : -17,340,000원×1회= -17,340,000

2.우유급식비 6,174 9,288 -3,114우유급식비 : -3,114,000원×1회= -3,114,000

2.방과후학교활동비 63,899 70,870 -6,971

1.방과후학교활동비 63,899 70,870 -6,971
방과후활동운영비(지자체) : -6,971,000원×1회

=
-6,971,000

3.졸업앨범비 1,716 2,100 -384

1.졸업앨범비 1,716 2,100 -384졸업앨범비 : -384,000원×1회= -384,000

4.교과서비 5,806 5,893 -87

1.교과서비 5,806 5,893 -87교과서구입비(특수) : -87,000원×1회= -87,000

5.기숙사비 8,805 8,925 -120

1.기숙사비 8,805 8,925 -120기숙사비 : -120,000원×1회= -120,000

6.교복구입비 2,925 2,925 0

1.교복구입비 2,925 2,925 0

2.행정활동수입 2,076 1,250 826

1.기타행정활동수입 2,076 1,250 826

1.이자수입 1,816 1,000 816

1.이자수입 1,816 1,000 816이자수입 : 816,000원×1회= 816,000

2.기타행정활동수입 260 250 10

1.기타행정활동수입 260 250 10잡수입 : -61,000원×1회= -61,000

법인카드포인트전환금 : 71,000원×1회= 71,000

3.기타수입 45,908 45,908 0

1.전년도이월금 45,908 45,908 0

1.순세계잉여금 45,908 45,908 0
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1.순세계잉여금 45,908 45,908 0

1.순세계잉여금 45,908 45,908 0

세입합계 1,080,1021,093,052 -12,950
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 22,702 22,702 0

1.기타 교직원보수 20,352 20,352 0

1.교직원대체인건비 1,152 1,152 0

1.교직원대체인건비 1,152 1,152 0

1.기간제교원인건비 1,152 1,152 0  

2.학교운영지원수당 19,200 19,200 0

1.교원연구비 15,060 15,060 0

1.학교운영지원수당 15,060 15,060 0  

2.제수당 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,350 2,350 0

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교직원복지 750 750 0

1.교직원맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0  

2.학생복지/교육격차 해소 606,854 620,044 -13,190

1.급식 관리 322,409 330,293 -7,884

1.학교급식운영 322,409 330,293 -7,884

1.조리사인건비 41,446 37,904 3,542

1.무기계약직원인건비 38,329 35,004 3,325(성립전)기본급  189,000원×1회= 189,000

기본급  681,000원×1회= 681,000

조리사연차수당  162,000원×1회= 162,000

조리사초과근무수당  166,000원×1회= 166,000

조리사퇴직금  470,000원×1회= 470,000

(성립전)장기근무가산금  1,190,000원×1

회=
1,190,000

장기근무가산금  -510,000원×1회= -510,000
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(성립전)교통보조비  28,000원×1회= 28,000

교통보조비  -41,000원×1회= -41,000

(성립전)조리사수당  37,000원×1회= 37,000

조리사수당  -105,000원×1회= -105,000

정액급식비  -85,000원×1회= -85,000

(성립전)위험근무수당  23,000원×1회= 23,000

위험근무수당  -60,000원×1회= -60,000

(성립전)가족수당  80,000원×1회= 80,000

(성립전)정기상여금  600,000원×1회= 600,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,117 2,900 2174대보험기관부담금  217,000원×1회= 217,000

2.조리원인건비 77,090 69,532 7,558

1.무기계약직원인건비 71,553 64,426 7,127(성립전)기본급  378,000원×1회= 378,000

기본급  1,494,000원×1회= 1,494,000

조리원연차수당  20,000원×1회= 20,000

조리원초과근무수당  356,000원×1회= 356,000

조리원퇴직금  906,000원×1회= 906,000

(성립전)장기근무가산금  1,750,000원×1

회=
1,750,000

장기근무가산금  -363,000원×1회= -363,000

(성립전)위험근무수당  46,000원×1회= 46,000

위험근무수당  -20,000원×1회= -20,000

(성립전)교통보조비  56,000원×1회= 56,000

교통보조비  -25,000원×1회= -25,000

(성립전)가족수당  200,000원×1회= 200,000

정액급식비  129,000원×1회= 129,000

(성립전)정기상여금  1,200,000원×1회= 1,200,000

(성립전)명절휴가비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,537 5,106 4314대보험기관부담금  431,000원×1회= 431,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.대체인건비 679 1,079 -400

1.기간제직원인건비 679 1,079 -400조리종사원대체인력비  -400,000원×1회= -400,000

4.급식재료구입비 137,596 146,918 -9,322

1.급식용식재료비 137,596 146,918 -9,322식품비  -12,583,000원×1회= -12,583,000

친환경쌀구입비  -3,511,000원×1회= -3,511,000

친환경농산물구입비  6,772,000원×1회= 6,772,000

5.급식운영비 19,888 26,634 -6,746

1.일반수용비 7,488 12,203 -4,715급식소모품구입비  -3,128,000원×1회= -3,128,000

각종검사수수료  -20,000원×1회= -20,000

사이버거래소이용료  -53,000원×1회= -53,000

급식기구수리비  -774,000원×1회= -774,000

교육경비  -30,000원×1회= -30,000

음식물쓰레기처리비  -710,000원×1회 -710,000

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.상하수도료 1,800 1,800 0  

4.연료비 6,980 9,000 -2,020가스비  -2,020,000원×1회= -2,020,000

5.기타공공요금 20 31 -11보험료  -11,000원×1회= -11,000

6.우유급식비 6,174 9,288 -3,114

1.우유대금 6,174 9,288 -3,114급식용우유대금  -3,114,000원×1회= -3,114,000

7.학교급식기구구입 및 기구이설비(목)11,282 11,282 0

1.일반수용비 433 433 0  

2.비품구입비 10,849 10,849 0  

8.영양실무사인건비 28,254 27,656 598

1.무기계약직원인건비 28,055 27,656 399(성립전)장기근무가산금  420,000원×1회= 420,000

장기근무가산금  -180,000원×1회= -180,000

(성립전)교통보조비  28,000원×1회= 28,000

교통보조비  -35,000원×1회= -35,000

(성립전)가족수당  120,000원×1회= 120,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)위험수당  23,000원×1회= 23,000

위험수당  -63,000원×1회= -63,000

정액급식비  -125,000원×1회= -125,000

(성립전)기본급  189,000원×1회= 189,000

기본급  -3,750,000원×1회= -3,750,000

(성립전)정기상여금  600,000원×1회= 600,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

퇴직금  2,457,000원×1회= 2,457,000

연차수당  215,000원×1회= 215,000

2.무기계약직원법정부

담금
199 0 1994대보험기관부담금  199,000원×1회= 199,000

2.기숙사 관리 12,785 12,905 -120

1.기숙사운영 12,785 12,905 -120

1.기숙사운영 12,785 12,905 -120

1.일반수용비 3,560 5,300 -1,740운영용품구입  -1,756,000원×1회= -1,756,000

정수기임차료  16,000원×1회= 16,000

2.전기요금 6,000 4,780 1,220전기요금  1,220,000원×1회= 1,220,000

3.상하수도료 2,400 2,000 400상하수도요금  400,000원×1회= 400,000

4.기타공공요금 36 36 0  

5.비품구입비 789 789 0  

3.보건 관리 35,044 37,296 -2,252

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,396 27,930 -1,534

1.보건실운영 2,970 3,370 -400

1.운영수당 500 600 -100강사비  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

3.학생복지비 1,150 1,150 0  

4.비품구입비 0 300 -300보건실비품구입  -300,000원×1회= -300,000

2.학생건강검사 886 1,960 -1,074

1.학생복지비 886 1,960 -1,074건강검사(고1)  -1,013,000원×1회= -1,013,000
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결핵검사(고2,3)  -61,000원×1회= -61,000

3.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비  -100,000원×1회

=
-100,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.보건실현대화사업 20,040 20,000 40

1.시설비 7,500 7,500 0  

2.비품구입비 12,540 12,500 40비품구입비  40,000원×1회= 40,000

2.학교환경위생관리 8,648 9,366 -718

1.먹는물관리 6,548 6,516 32

1.일반수용비 6,548 6,516 32수질검사료  32,000원×1회= 32,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.위생물품구입 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800위생(청소)물품구입  -800,000원×1회= -800,000

4.방역관리 1,500 1,450 50

1.일반수용비 1,500 1,450 50교사내소독  50,000원×1회= 50,000

4.교육격차 해소 224,800 226,954 -2,154

1.[국고]학비지원 18,926 14,640 4,286

1.[국고]저소득층자녀지원(국고) 7,492 5,897 1,595

1.학생지원금 7,492 5,897 1,595
(성립전)교육급여지원(국고)  1,521,000원

×1회=
1,521,000

(성립전)교육급여지원(국고)  73,500원×1

명=
74,000

2.특성화고학생장학금지원 2,472 2,000 472

1.학생지원금 2,472 2,000 472
(성립전)특성화고학생장학금지원  

472,000×1회=
472,000

3.저소득층자녀학비지원 8,962 6,743 2,219

1.학생지원금 8,962 6,743 2,219
(성립전)교육비지원  51,600원×43명×1분

기=
2,219,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.급식비지원 135,815 135,815 0

1.저소득층자녀기숙사급식비 19,800 19,800 0

1.학생지원금 19,800 19,800 0  

2.농산어촌무료급식비 116,015 116,015 0

1.학생지원금 116,015 116,015 0  

3.방과후학교활동비지원 63,899 70,870 -6,971

1.방과후학교활동비지원(지자체) 53,029 60,000 -6,971

1.학생지원금 53,029 60,000 -6,971
방과후학교활동비지원  -6,971,000원×1회

=
-6,971,000

2.방과후학교활동비지원(목적) 9,000 9,000 0

1.학생지원금 9,000 9,000 0  

3.특수교육대상자방과후학교지원 1,870 1,870 0

1.학생지원금 1,870 1,870 0  

4.교과서비지원 1,300 769 531

1.특수교육대상자지원 24 111 -87

1.학생지원금 24 111 -87
특수교육대상자교과서지원  -87,000원×1

회=
-87,000

2.사회적배려대상자지원 1,276 658 618

1.학생지원금 1,276 658 618
(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

617,510원×1회=
618,000

5.기숙사비지원 3,300 3,300 0

1.사회적배려대상자지원 3,300 3,300 0

1.학생지원금 3,300 3,300 0  

6.교복구입비지원 1,560 1,560 0

1.사회적배려대상자지원 1,560 1,560 0

1.학생지원금 1,560 1,560 0  

5.학생복지 11,816 12,596 -780

1.학생복지운영 11,816 12,596 -780

1.졸업앨범제작 1,866 2,250 -384

1.교육운영비 1,866 2,250 -384졸업앨범제작  -384,000원×1회= -384,000

2.학생교과서구입 5,893 5,893 0
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1.교육운영비 5,893 5,893 0  

3.학생교복구입 2,925 2,925 0

1.학생복지비 2,925 2,925 0  

4.특수교육대상자통학비지원 1,132 1,528 -396

1.학생복지비 1,132 1,528 -396
특수교육대상자통학비지원  -396,000원×1

회=
-396,000

3.기본적 교육활동 44,566 50,997 -6,431

1.교과 활동 34,232 37,262 -3,030

1.교과활동지원 19,477 20,610 -1,133

1.교사용교과서(지도서)구입 1,217 1,600 -383

1.교육운영비 1,217 1,600 -383
교사용교과서(지도서)구입  -383,000원×1

회=
-383,000

2.보결수업관리 0 750 -750

1.운영수당 0 750 -750보결수당  -750,000원×1회= -750,000

3.야간자율학습운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0  

4.학력신장 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.일반고교육역량강화 11,400 11,400 0

1.운영수당 2,060 2,260 -200인문학강의강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 8,084 7,840 244독서노트경진대회시상비  244,000원×1회= 244,000

3.목적사업업무추진비 1,256 1,300 -44교원역량강화협의회비  -44,000원×1회= -44,000

6.순회교사운영 660 660 0

1.여비 360 360 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.사회교과활동 200 200 0
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1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 735 732 3

1.교과운영 735 732 3

1.교육운영비 735 732 3교육용품구입  135,000원×1회= 135,000

정기간행물구독료  -132,000원×1회= -132,000

5.과학교과활동 5,100 5,100 0

1.기술,가정교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.과학교과운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.신설교과교구기자재구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

6.체육교과활동 4,800 4,800 0

1.지도교사피복비지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.학교태권도교육 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

4.학교스포츠클럽운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.예술교과활동 1,800 3,000 -1,200

1.미술교과운영 1,000 1,700 -700

1.교육운영비 1,000 1,700 -700실습재료비  -500,000원×1회= -500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

정기간행물구독  -200,000원×1회= -200,000

2.음악교과운영 800 1,300 -500

1.교육운영비 800 1,300 -500밴드부운영비  -500,000원×1회= -500,000

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.전문교과활동 320 1,020 -700

1.정보처리과교과운영 320 1,020 -700

1.교육운영비 320 1,020 -700전산실기자재수선비  -500,000원×1회= -500,000

교내외경진대회  -200,000원×1회= -200,000

2.창의적 체험활동 10,334 13,735 -3,401

1.자율활동 6,451 7,435 -984

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.실기대회 500 875 -375

1.교육운영비 500 875 -375경연대회출전(음악)  -105,000원×1회= -105,000

경연대회출전(미술)  -270,000원×1회= -270,000

3.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학예회활동(축제) 869 1,000 -131

1.교육운영비 869 1,000 -131행사용품구입  -131,000원×1회= -131,000

5.학생회활동 1,702 1,800 -98

1.학생복지비 1,702 1,800 -98학생자치회활동지원비  -98,000원×1회= -98,000

6.과학의날행사 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

7.과학경연대회 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180대회출전경비  -180,000원×1회= -180,000

8.양성평등교육 0 200 -200
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1.교육운영비 0 200 -200양성평등행사물품구입  -200,000원×1회= -200,000

2.봉사활동 55 400 -345

1.봉사활동 55 400 -345

1.교육운영비 55 400 -345동아리봉사활동운영비  -345,000원×1회= -345,000

3.진로활동 3,828 5,900 -2,072

1.진로체험활동 1,828 3,900 -2,072

1.교육운영비 1,828 3,900 -2,072진로체험학습운영비  -2,072,000원×1회= -2,072,000

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 103,386 99,896 3,490

1.방과후학교 운영 63,899 70,870 -6,971

1.방과후학교운영 63,899 70,870 -6,971

1.방과후학교운영(지자체) 53,029 60,000 -6,971

1.운영수당 51,960 58,830 -6,870강사비(주간)  -7,005,000원×1회= -7,005,000

강사비(야간)  135,000원×1회= 135,000

2.교육운영비 1,069 1,170 -101운영용품구입  -101,000원×1회= -101,000

2.방과후학교운영(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,430 8,430 0  

2.교육운영비 570 570 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영 1,870 1,870 0

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 850 850 0  

2.직업교육 2,334 2,600 -266

1.직업교육운영 2,334 2,600 -266

1.직업교육운영 534 800 -266

1.교육운영비 534 800 -266취업캠프운영  -166,000원×1회= -166,000

추수지도비  -100,000원×1회= -100,000

2.취업역량강화선도학교운영 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.독서활동 5,703 6,176 -473

1.독서활동운영 5,703 6,176 -473

1.도서구입 4,527 5,000 -473

1.도서구입비 4,527 5,000 -473도서구입  -473,000원×1회= -473,000

2.독서활성화지원 576 576 0

1.교육운영비 576 576 0  

3.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교기육성 30,600 19,100 11,500

1.교기운영 30,600 19,100 11,500

1.바이애슬론부운영 12,200 12,200 0

1.여비 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.육성종목운영 13,600 3,600 10,000

1.교육운영비 13,400 3,400 10,000
(성립전)알파인동계훈련비(목)  2,500,000

원×1명=
2,500,000

(성립전)바이애슬론부동계훈련비(목)  

2,500,000원×3명=
7,500,000

2.학생복지비 200 200 0  

3.우수학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.체육영재지원금 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.전국동계체전(지원) 2,400 900 1,500

1.교육운영비 2,400 900 1,500
(성립전)훈련비 및 용품비(연맹)  500,000

원×3명=
1,500,000

5.기타 선택적 교육활동 850 1,150 -300

1.창의교육운영 850 1,150 -300

1.창의적특색활동운영 250 250 0
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1.교육운영비 250 250 0  

2.창의적체험활동운영 600 900 -300

1.운영수당 0 300 -300강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 127,815 120,164 7,651

1.교무업무 운영 8,301 10,480 -2,179

1.교무학사운영 8,301 10,480 -2,179

1.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교무학사운영 4,048 5,780 -1,732

1.일반수용비 768 2,000 -1,232
교육과정워크숍운영비(차량비등)  

-1,232,000원×1회=
-1,232,000

2.교육운영비 1,780 1,780 0  

3.일반업무추진비 1,500 2,000 -500
교육과정워크숍협의회비  -500,000원×1회

=
-500,000

3.입학식 및 졸업식 882 800 82

1.교육운영비 882 800 82졸업식행사용품구입  82,000원×1회= 82,000

4.환경정리 1,163 1,500 -337

1.교육운영비 933 1,100 -167학급환경미화용품구입  -167,000원×1회= -167,000

2.학생복지비 230 400 -170환경동아리운영비  -170,000원×1회= -170,000

5.청소용품 1,008 1,200 -192

1.교육운영비 1,008 1,200 -192청소용품구입  -192,000원×1회= -192,000

2.생활지도운영 2,060 2,660 -600

1.학생생활상담지도 1,820 2,420 -600

1.학생생활지도 운영 1,260 1,560 -300

1.운영수당 0 300 -300폭력예방교육강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.상담실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300운영용품구입  -300,000원×1회= -300,000

3.노동인권교육 560 560 0
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1.운영수당 560 560 0  

2.학교폭력예방 240 240 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 240 240 0

1.여비 90 90 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.연구학교 운영 61,000 61,000 0

1.연구학교운영 61,000 61,000 0

1.혁신학교운영 36,000 36,000 0

1.일반수용비 3,139 4,100 -961
교원전문성 신장 자료구입  -89,000원×1

회=
-89,000

교직원 자율연수비  -872,000원×1회= -872,000

2.운영수당 996 2,000 -1,004
교직원 전문성 신장 강사비  -348,000원

×1회=
-348,000

독서캠프 초청강사  -256,000원×1회= -256,000

학부모 연수 강사비  -400,000원×1회= -400,000

3.여비 840 1,600 -760학부모 출장비  -60,000원×1회= -60,000

혁신학교 운영 여비비  -500,000원×1회= -500,000

교육과정운영워크숍여비비  -200,000원×1

회=
-200,000

4.교육운영비 26,029 23,300 2,729
직업 및 문화체험 운영비  363,000원×1회

=
363,000

학교별 특색활동 운영비  147,000원×1회= 147,000

창의적 체험활동 운영용품비  380,000원

×1회=
380,000

현장체험학습비  101,000원×1회= 101,000

백운제 축제 운영비  -777,000원×1회= -777,000

학생 동아리 활동 운영비  875,000원×1회

=
875,000

학급 운영비  -158,000원×1회= -158,000

독서교실 운영용품비  202,000원×1회= 202,000

교사동아리운영비  1,749,000원×1회= 1,749,000

기초학력신장학습간식비  -53,000원×1회= -53,000

기초학력신장학생멘토장학금  -100,000원

×1회=
-100,000

5.학생복지비 0 0 0  
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6.목적사업업무추진비 4,996 5,000 -4혁신학교 운영 협의회비  110,000원×1회= 110,000

다모임 협의회비  -3,000원×1회= -3,000

교육과정운영워크숍식비  -111,000원×1회

=
-111,000

2.토론학습실지원사업 25,000 25,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.학습지원실 운영 15,708 15,750 -42

1.방송실운영 500 1,000 -500

1.방송실운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500방송장비수리  -500,000원×1회= -500,000

2.정보화실운영 15,208 14,750 458

1.학교정보화지원 15,208 14,750 458

1.교육운영비 11,394 10,800 594토너및소모품구입  500,000원×1회= 500,000

컴퓨터등장비수리비  94,000원×1회= 94,000

2.비품구입비 3,122 3,150 -28컴퓨터등비품구입  -28,000원×1회= -28,000

3.기타자산취득비 692 800 -108소프트웨어구입  -108,000원×1회= -108,000

5.교육여건 개선 40,746 30,274 10,472

1.교육환경개선 40,746 30,274 10,472

1.책걸상구입 18,000 18,000 0

1.비품구입비 18,000 18,000 0  

2.교육용비품구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.교육환경개선 2,746 3,274 -528

1.일반수용비 2,746 3,274 -528
유실수식재및 부직포구입  -528,000원×1

회=
-528,000

4.탈의실설치비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

5.토론학습실칸막이시공사업 11,000 0 11,000

1.일반수용비 11,000 0 11,000
토론학습실칸막이시공사업  11,000,000원

×1회=
11,000,000
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6.학교 일반운영 174,779 173,176 1,603

1.학교기관 운영 41,786 45,202 -3,416

1.부서기본운영 41,486 44,902 -3,416

1.교무실운영 5,600 6,100 -500

1.일반수용비 5,200 5,700 -500프린터토너등구입  -500,000원×1회= -500,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.교장실운영 5,818 5,318 500

1.일반업무추진비 3,550 3,050 500격려물품구입  -50,000원×1회= -50,000

교직원간담회  86,000원×1회= 86,000

교과별협의회비  250,000원×1회= 250,000

진학지도협의회비  -101,000원×1회= -101,000

교직원경조사비  -50,000원×1회= -50,000

접대용다과및식사  365,000원×1회= 365,000

2.직책급업무추진비 2,268 2,268 0  

3.행정실운영 30,068 33,484 -3,416

1.일반수용비 5,278 7,644 -2,366복사(등사)용지구입  -1,187,000원×1회= -1,187,000

프린터토너등구입  -740,000원×1회= -740,000

등사용품구입  -439,000원×1회= -439,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 21,620 21,620 0  

4.교직원복지비 970 720 250특근매식비  250,000원×1회= 250,000

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 1,700 3,000 -1,300사무용기기구입  -1,300,000원×1회= -1,300,000

2.행정지원인력운용 300 300 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 132,393 127,374 5,019

1.학교시설장비유지 132,393 127,374 5,019
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1.시설일반관리 43,086 45,186 -2,100

1.일반수용비 43,086 44,186 -1,100급식실수선비  -1,100,000원×1회= -1,100,000

2.교직원복지비 0 0 0  

3.비품구입비 0 1,000 -1,000급식소비품구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.공공요금및제세공과금 68,589 64,489 4,100

1.일반수용비 360 360 0  

2.전기요금 55,625 51,625 4,000전기요금  4,000,000원×1회= 4,000,000

3.상하수도료 7,200 7,200 0  

4.기타공공요금 5,404 5,304 100유선방송사용료  100,000원×1회= 100,000

3.시설관리용역 15,935 12,916 3,019

1.일반수용비 15,935 12,916 3,019청소용역비  3,019,000원×1회= 3,019,000

4.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

5.폐기물처리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.청소원인건비 4,183 4,183 0

1.무기계약직원인건비 3,683 3,683 0  

2.무기계약직원법정부

담금
500 500 0  

3.학교운영 협력 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 0 6,073 -6,073

1.예비비 0 6,073 -6,073

1.예비비 0 6,073 -6,073

1.예비비 0 6,073 -6,073

1.예비비 0 6,073 -6,073예비비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

예비비(감)  -1,073,000원×1회= -1,073,000
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세출합계 1,080,1021,093,052 -12,950
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